Compra e Venda e Mútuo com hipoteca (“Contrato”) conforme cópia que ora

se junta como Documento n.º 1 e cujo conteúdo se dá por integralmente

reproduzido para todos os efeitos legais. 

2. Ao abrigo deste Contrato, a Executada vendeu à Exequente, pelo preço

global de EUR 7.726.778,24 (sete milhões, setecentos e vinte e seis mil,

setecentos e setenta e oito euros e cinte e quatro cêntimos) os seguintes bens

imóveis: 

i. Prédio urbano sito em (…), na Rua (…), n.º 95- C e Rua (…), n.º um da (…),

freguesia de (…), concelho de Lisboa, descrito na 6.ª Conservatória do Registo

Predial de Lisboa sob o n.º (…) e inscrito na respetiva matriz predial sob o

[...]

venda (integralmente pago, aquando da outorga da Escritura) terá de ser

reduzido, à razão € 450,00 (quatrocentos e cinquenta euros) por cada metro

quadrado de área bruta de construção acima do solo autorizada ou licenciada

a menos, o que perfaz a quantia de € 424.507,50 (quatrocentos e vinte e

quatro mil e quinhentos e sete euros e cinquenta cêntimos). 

11. Pese embora as reuniões realizadas e a interpelação que lhe foi dirigida

pela Exequente, a Executada não procedeu à devolução/pagamento do preço

pago em excesso à Exequente, no montante de € 424.507,50 (quatrocentos e

vinte e quatro mil e quinhentos e sete euros e cinquenta cêntimos) – cfr.

Documento n.º 4 que se junta e cujo conteúdo se dá por integralmente

reproduzido para todos os efeitos legais.” 

b) Do doc. 1 junto com o requerimento executivo (escritura de “compra e

venda e mútuo com hipoteca”), do doc.